

Nie myśl tylko
o sobie
Pomóż innym

Złóż datkę
NA „POMOC ZIMOWĄ”

SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III Nr 279

LUBLIN

PONIEDZIAŁEK 13
PAŹDZIERNIK 1947

DZIŚ 6 STRON
CENA 3 ŻŁ

Niepodległość Polski jest naszym najdroższym SKARBEM

Przemówienie sekretarza generalnego KC PPR Władysława Gomułki - Wiesława
na plenum Komitetu Centralnego Partii

WARSZAWA (PAP). Na plenarnym zebraniu Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej w dniu 11 br. sekretarz generalny Partii Władysław Gomułka-Wiesław — wygłosił zasadnicze przemówienie oświetlające obecną sytuację polityczną.

Powszechne zainteresowanie i poruszenie na międzynarodowej arenie politycznej wywołała narada informacyjna przedstawicieli partii komunistycznych z udziałem Polskiej Partii Robotniczej. Istnieją ważne powody, które skłoniły przedstawicieli marksistowskich partii robotniczych 9-ciu krajów do naradzenia się między sobą i do powzięcia decyzji utworzenia Biura Informacyjnego tych partii. W obliczu hałaśliwej kampanii reakcji światowej, która nazywa naradę „odrodzeniem Kominternu”, „ofensywą partii robotniczych przeciwko Stanom Zjednoczonym” itp., należy wyjaśnić wyraźnie o co chodzi partiom robotniczym, z kim i z czym walczą i w imię jakich celów.

Partiom robotniczym chodzi o najżywoniejszą dla wszystkich narodów sprawę — o skierowanie rozwoju sytuacji międzynarodowej na drogę trwałe go pokoju, chodzi o pokrzyżowanie agresywnych planów określonych kół imperialistycznych w Stanach Zjednoczonych, chodzi o wolność, niepodległość i suwerenność wszystkich narodów.

Pragniemy utrzymania przyjaźni między wszystkimi państwami

Z dążenia do zbudowania trwałego pokoju, które ogarnęło wszystkie ludy świata po zakończeniu drugiej wojny światowej, zrodziła się Organizacja Narodów Zjednoczonych. Z głęboką wiarą, otuchą i nadzieją czytał każdy szary człowiek pracy wniesione zapowiedzi, zawarte w karcie Narodów Zjednoczonych, które postanowiły zespolic swoje wysiłki, aby uchronić przyszłe pokolenia od klęsk wojny, przywrócić wiarę w podstawowe prawa człowieka, stworzyć warunki, w których będzie mogła panować sprawiedliwość i poszanowanie zobowiązań międzynarodowych, przyczynić się do postępu społecznego i podniesienia stopy życiowej przy większej wolności, stosować tolerancję i żyć wspólnie w pokoju, dla którego należy zjednoczyć wszystkie siły, zapewnić użycie sił zbrojnych tylko do wspólnych interesów, użyć

kować urzędzenia międzynarodowe dla popierania postępu

Partia nasza stale podkreślała, że Polska pragnie utrzymywać dobre i przyjazne stosunki także z związkami Radzieckimi i krajami słowiańskimi, jak też ze Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i innymi państwami kapitalistycznymi. Praktyka

wiodły w ciągu 2-letniego istnienia ONZ, że traktują tę kartę jako parawan, za którym uprawiają politykę wręcz przeciwną przyjętym zobowiązaniom i sprzeczną z interesami pokoju.

Zasadniczym i naczelnym wa

jeń przedstawiony przez delegację radziecką na poprzedniej sesji ONZ. Pomimo, że projekt ten stał się wówczas podstawą dyskusji i Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych powzięło uchwałę o konieczności redukcji zbrojeń — w ciągu 10 miesięcy, jakie upłynęły od tego czasu, wyścig zbrojeniowy trwa. Uchwała pozostała świsłkiem papieru, za co ponoszą odpowiedzialność przedstawiciele Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii, którzy dowiedli swym postępowaniem, że są faktycznie przeciwni rozbrojeniu.

Również wszelkie próby, zmierzające do skłonienia rządu Stanów Zjednoczonych, aby zaprzestały produkcji broni atomowej i zniszczyły zapasy tej broni, którą należy poddać międzynarodowej kontroli — nie dały rezultatu. Stany Zjednoczone paraliżują systematycznie wszelkie zamierzenia Komisji atomowej wbrew swym głośliwym oświadczeniom, odrzucają wszelkie propozycje, zmierzające do usunięcia tego miecza Damoklesa, wiszącego nad całą ludzkością.

Wobec takiego faktu, co mogą być warte różne głośliwe oświadczenia, składane od czasu do czasu przez reprezentantów Stanów Zjednoczonych o pokojowych tendencjach polityki amerykańskiej. Na broni atomowej nie można opierać pokoju międzynarodowego świata.

Plan Marshalla to plan podboju świata przez kapitał amerykański

Ta niechęć do rozbrojenia dyktowana jest Stanom Zjednoczonym dążeniem monopolistycznego kapitału amerykańskiego, do podporządkowania sobie całego świata. Kapitał ten widzi drogę do dalszego pomnożenia swoich bogactw i do oddalenia kryzysu tylko w monopolistycznym oparciu na rynku światowym i źródła surowców. Dla tych szaleńczych celów uprawia się szaleńczą politykę podżegania do nowej wojny. Nikt na świecie nie uwierzy, że Stany Zjednoczone zbroją się w celach obronnych. Państwa demokratyczne nie mogą zagrozić Stanom Zjednoczonym, gdyż są największym wrogiem wojny. Śmiesznym byłoby myśleć, że kraje słowiańskie mogą się z zamiarami agresji wobec Stanów Zjednoczonych. Imperia-

(Ciąg dalszy na str. 3)



Sekretarz Generalny Polskiej Partii Robotniczej
wicepremier tow. Gomułka - Wiesław

gospodarczego i społecznego narodów.

Kartę tę podpisali przedstawiciele różnych krajów świata. Podpisały ją również trzy wielkie mocarstwa — Stany Zjednoczone, W. Brytania, i Związek Radziecki. Podpisał ją i Rząd Polski, który kształtował i nadal będzie kształtował linię polskiej polityki w myśl powyższych zasad. Głównym hasłem Polskiej Partii Robotniczej w zagranicznej polityce Polski tak w czasie wojny, jak i po jej zakończeniu, było hasło utrzymania jedności i współpracy 3 głównych mocarstw.

nasza potwierdziła tę zasadę. PPR wychodzi bowiem z założenia, że różnice ustrojowe nie stanowią przeszkody zgodnej współpracy różnych państw.

Na broni atomowej nie można opierać pokoju

Pomimo, że karta Narodów Zjednoczonych obowiązuje jednakowo wszystkich jej sygnatariuszy — rządy niektórych państw kapitalistycznych do-

runkiem pokoju jest powszechne rozbrojenie wszystkich państw z największymi mocarstwami świata na czele, a co najmniej, na początek, wydatne ograniczenie zbrojeń. Skłonność do strzelania z armat wzrasta proporcjonalnie do wzrostu ich liczby. Nowoczesne środki masowego totalnego zniszczenia jeszcze bardziej wymagają ograniczenia zbrojeń i wyrzeczenia się przez wszystkie państwa zastosowania tych środków. Narody świata, a wśród nich i naród polski, z wielką radością powitają projekt ograniczenia zbro-

Działalność Polskiej Partii Robotniczej dyktowana jest interesami Narodu Polskiego

Przemówienie Generalnego Sekretarza KC PPR Władysława Gomułki - Wiesława

(Ciąg dalszy ze str. 1)

lizm amerykański nie może więc ukryć prawdziwych swych celów za dymną zasłoną strażaka komunistycznego.

Oficjalna polityka państw anglosaskich, szczególnie polityka USA — doktryna Trumana i plan Marshalla zmierza do zburzenia pokoju. Plan Marshalla to nie jest plan pomocy narodom zniszczonym przez wojnę, lecz plan podporządkowania ich monopolom amerykańskim, plan zmontowania bloku zachodniego i podziału Europy na dwa wrogie obozy, plan odrestaurowania agresywnych Niemiec, plan restauracji kapitalizmu i zniszczenia demokracji w krajach, które kapitalizm z siebie zrzucił.

Plan Marshalla to druga strona medalu doktryny Trumana, czyli podboju świata przez kapitał amerykański.

Przykład działania tej doktryny widzimy najlepiej w Grecji, gdzie w myśl jej założeń używa się brutalnej siły i krwawego terroru do walki z siłami demo-

kratycznymi. Nie ulega wątpliwości, że gdyby anglosascy opiekunowie reakcji greckiej spełnili wolę narodu greckiego — nie byłoby powodu do wojny domowej. Naród grecki wybrałby sobie taki parlament i taki rząd, któryby odpowiadał jego interesom.

Również usunięcie komunistów z rządu francuskiego, usunięcie komunistów i socjalistów z rządu włoskiego nastąpiło pod naciskiem amerykańskich dyplomatów, wbrew woli znacznej części narodu.

Doktryna Trumana stawia sobie jako pierwsze zadanie w Europie zniszczenie sił demokratycznych, a w pierwszym rzędzie marksistowskich partii robotniczych w państwach kapitalistycznych. Łącznie z tym rozwinąć się ma proces podporządkowania tych państw Stanom Zjednoczonym i likwidowania ich suwerenności. Cała ta strategia ma na celu stworzenie bazy wypadowej przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej.

Chcemy uniknąć błędu bierności

Robotnicze partie marksistowskie nie mogą pozostać biernie wobec takich zamiarów. My wiemy, że hitlerizm nabrał ochoty do drugiej wojny światowej po bezkarnym dokonaniu szeregu aktów agresywnych i jego apetyt wzrastał w miarę jedzenia.

Gdyby narody Europy przy pierwszym akcie hitlerowskiej agresji powiedziały stanowczo „nie”, mogłoby to ostudzić wojenny zapał Hitlera. Ale Hitler na konferencji monachijskiej usłyszał słowo „tak” od rządów angielskiego i francuskiego.

Jest wiele podobieństw w powojennej ekspansji imperializmu amerykańskiego do pierwszych aktów agresji hitlerowskiej. Uniknięcie przez narody Europy błędu bierności będzie najlepszym wkładem w dzieło budowy pokoju. Narada 9 partii powiedziała zdecydowanie „nie” pod adresem imperializmu amerykańskiego — w imieniu klasy robotniczej.

Nie występujemy przeciwko Stanom Zjednoczonym — przeciwko narodowi amerykańskiemu. Występujemy tylko przeciwko określonym imperiali-

stycznym kołom polityków amerykańskich — przeciwko podżegaczom wojennym. Demaskujemy ich plany zniewolenia Europy — któreby musiały w logicznym rozwoju doprowadzić do zerwania pokoju światowego. Popieramy wszystkie siły pokojowe w każdym kraju i uważamy je za naszych sojuszników.

Gdyby Londyn, czy Waszyngton były takimi zwolennikami pokoju, jakimi jest Moskwa, — Polska Partia Robotnicza i cały naród polski, popierałaby w je dnakowym stopniu politykę za granicą Moskwy, Londynu i Waszyngtonu. Niestety, fakty mówią o czym innym. Cały krzyk reakcji o rzekomych „dyrektywach” Moskwy nie potrafi zmienić faktu, że to Moskwa jest najpotężniejszym ośrodkiem pokoju światowego. Z radością powitamy każdą inną inicjatywę, zmierzającą do utrwale nia pokoju. Chętnie przystąpimy do porozumienia i do wspólnej pracy z każdą organizacją międzynarodową, której celem będzie cementowanie pokoju i walka z siłami wojny — z imperializmem i podżegaczami do wojny rzezi narodów.

Chcemy być gospodarzem we własnym domu

Dla nas Polaków, którzy przeżyliśmy straszliwe piekło drugiej wojny światowej, którzy patrzymy wciąż jeszcze na ruiny i gruzy na całej naszej ziemi, dla nas, którzyśmy naprzęśli wszystkie swoje siły, aby odbudować kraj i stworzyć lepsze jutro dla ciężko okaleczonego w wojnie narodu polskiego — w walce o pokój jest najdroższym skarbem. Ponad pokój droższą nam jest tylko nasza wolność,

niepodległość i suwerenność. Znamy bowiem smak niewoli narodowej i klasowej — wiemy, co to znaczy utracić prawo gospodarza we własnym domu. Naród polski był pierwszym, który we wrześniu 1939 podniósł krwawy bój z hitlerowskim, imperialistycznym najeźdźcą i jest z tego dumny.

A przeciw rządowi W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych do tychczas nie wycofały swych do-

przednich zastrzeżeń w sprawie zachodnich granic Polski, równo cześnie zaś przy antypolskim akompaniamentie reakcyjnej prasy anglosaskiej rozpracowano plany odbudowy Niemiec przez Stany Zjednoczone — wbrew uchwałom Konferencji Poczdamskiej.

Fakty te mają dla nas szczególną wymowę. Bez ostatecznej zgody Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych na ustalone w Poczdamie polskie granice zachodnie — brak jest w łańcuchu pokoju europejskiego jednego z najważniejszych ogniw. Dopóki to nie nastąpi naród polski musi żywić uzasadnione obawy, że państwa anglosaskie kryją w zanadru swej polityki zamiary wykrzysztania nienawiści niemieckiej wobec Polski, że sprzyjają agresywnym i rewizjonistycznym żywiołom w Niemczech, które nie wyrzekły się polityki parcia na wschód. Polska Partia Robotnicza tym bardziej zwraca uwagę na politykę Związku Radzieckiego, który kategorycznie sprzeciwił się anglosaskim próbom podważenia granic Polski, ustalonych w Poczdamie.

Niebezpieczeństwo wojny należy w porę zwalczać

Marksistowskie partie robotnicze doskonale rozumieją, że pokoju nie można zbudować jakimiś cudownymi środkami. Lud pracujący świata musi walczyć o pokój tak samo jak o każdą inną zdobycz społeczną. Wojny imperialistyczne wywołane są przez najwsteczniejszą siłę społeczną, z którymi walczyć musi lud pracujący z klasą robotniczą na czele, aby stosunki między narodami skierować na drogę pokojowego rozwoju. Walka z siłami reakcji, walka o postęp społeczny, o unarodowienie kluczowych pozycji gospodarczych, walka o udział w rządach partii robotniczych, o utrzymanie władzy w rękach postępowych demokratycznych sił społecznych — jest walką o zbudowanie trwałego pokoju.

Usunięcie komunistów z rządu francuskiego, a komunistów i socjalistów z włoskiego świadczą o tym, że siłom wrogim pokojowi udało się dokonać po ważnego wyłomu w jego europejskim froncie. Partie robotnicze w innych krajach nie mogły nad tym przejść do porządku dziennego. Obowiązkiem ich było zanalizować wspólnie z przedstawicielami partii komunistycznych we Francji i we Włoszech przyczyny usunięcia komunistów z rządów tych krajów i podać te przyczyny do wiadomości klasy robotniczej

i wszystkich narodów.

Francuska i włoska reakcja usunęła komunistów z rządu, na żądanie imperialistów amerykańskich dlatego, że ich obecność w rządzie nie pozwalała montować Bloku Zachodniego, skierowanego przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom Demokracji Ludowej; dlatego, że komuniści nie zgadzają się oddać swych krajów w niewolę amerykańskiego kapitału; dlatego, że bronią wolności i suwerenności tych krajów; dlatego, że stanowią bojową awangardę wszystkich sił demokratycznych, walczących o postęp, wolność i pokój; dlatego wreszcie, że obecność komunistów w rządach uniemożliwiłaby wciągnięcie Francji i Włoch w awanturczą politykę imperialistów amerykańskich.

Taka jest prawda o przyczynach usunięcia komunistów z rządu francuskiego i włoskiego — prawda, której nie mogą ujawnić ani dyplomaci amerykań-

scy, ani reakcja międzynarodowa, a którą musiały wyświetlić partie robotnicze na swojej na radzie.

My wiemy, że wojny nie można zamówić na określony termin. Wiemy, że niebezpieczeństwo wojny nie stoi w obecnym momencie, blisko za plecami ludzkości. Gdy niebezpieczeństwo wojny zacznie się porę zwalczać, można wstrzymać jego proces rozwojowy i zlikwidować je całkowicie. Podczas, gdy usunięcie francuskich i włoskich komunistów z rządu oznacza utrudnienie drogi do rozwoju bakcyli wojny — narada partii robotniczych wskazała masom pracującym sposób, w jaki można bakcyli tego niebezpieczeństwa zniszczyć zanim ona zdąży zniszczyć zagrożone narody. Walka z reakcją, walka o władzę ludu pracującego w każdym kraju, walka o wolność i suwerenność wszystkich narodów — to jedyny sposób zniszczenia tego bakcyli.

BIURO INFORMACYJNE nie jest Kominternem

Reakcja światowa rozgłasza, że utworzenie Biura Informacyjnego oznacza reaktywowanie Kominternu i pozbawia partie komunistyczne, względnie Polską Partię Robotniczą, politycznej samodzielności. Jaki jest w istocie? Likwidacja Kominternu była i pozostała słuszną — nie znaczy to jednak, że słuszne jest wzajemne izolowanie się poszczególnych partii marksistowskich. Biuro Informacyjne 9-ciu partii w żadnym razie nie może być przyrównywane do dawnego Kominternu, który skupiał około 60 partii komunistycznych, posiadał wielki aparat techniczny i program obowiązujący przynależnie do niego partie i był nadrzędnym organem wykonawczym, którego dyrektywy były obowiązujące — Biuro Informacyjne ma na celu jedynie ułatwienie dzielenia się przez zainteresowane partie swymi doświadczeniami oraz koordynację akcji tych partii po wspólnym ich uzgodnieniu — o czym wyraźnie mówi rezolucja przyjęta na naradzie. Straszak kominternowski potrzebny dla odwrócenia uwagi opinii publicznej od zagadnień, omawianych w deklaracji 9-ciu partii. Partie, które utworzyły Biuro Informacyjne, nie są niczym kępowane w swej działalności — w swej politycznej suwerenności. Głupota propagandy reakcyjnej bywa nieraz śmieszna. Istnieją przecież dziesiątki, a bodaj setki różnych organizacji międzynarodowych łączące z Międzynarodowym Biurem partii socjal - demokratycznych, w którego skład wchodzi również

Polska Partia Socjalistyczna, a nikomu nie przychodzi do głowy przypuszczenie, że stowarzyszone organizacje zatraciły swoją niezależność, a tymbardziej swoje narodowe oblicze.

Linia polityczna Polskiej Partii Robotniczej wypisana jest krwią jej synów i córek przelaną w walce z Niemcami o wolność narodu polskiego, o niepodległość i suwerenność Polski. Działalność naszej partii dyktowana jest interesami polskiej klasy robotniczej, polskich mas pracujących, polskiego narodu. Bezpieczeństwo Polski Demokratycznej i jej niepodległość i wolność narodu polskiego wymagają sojuszu nie tylko państwowych, lecz i partyjnych. Siła Polski Demokratycznej tkwi nie tylko w narodzie polskim, lecz również i w zbiorowej sile demokracji światowej. Jeśli na przykład nie udało się nam dotychczas zawrzeć umowy sojuszniczej z Francją, to osiągnięliśmy już sojusz z francuską klasą robotniczą, reprezentowaną przez francuską partię komunistyczną. Reakcja polska szuka pomocy i otrzymuje ją od reakcji międzynarodowej. Demokracja polska, której czołowy oddział stanowi Polska Partia Robotnicza, może się obronić i zabezpieczyć przed planami imperializmu tylko w sojuszu z demokracją międzynarodową.

Jesteśmy polską partią ROBOTNICZĄ

Udział Polskiej Partii Robotniczej i naradzie partii komunistycznych wymaga wyjaśnienia

nia ewentualnych wątpliwości co do istoty, bądź nazwy (Ciąg dalszy na str. 4)

